
بررسی جزئیات آزادسازی منابع ارزی 
بلوکه شده بانک مرکزی جمهوری 
اسامی ایران در دو بانک کره جنوبی 
حاکی از پیچیدگی های فنی قابل توجه 

می باشد. 
هفته گذشته بود که محمدرضا فرزین 
رئیس کل بانک مرکزی در صفحه شخصی 
خود در شبکه های اجتماعی از آزادسازی 
همه منابع ارزی ایران در کره جنوبی خبر 
داد و گفت: این منابع به صورت پرداخت 
بانکی برای خرید کالاهای غیرتحریمی 

)نهاده دامی و دارو( استفاده می شود. 
لازم به تأکید است که نزدیک به 7 
میلیارد دلار از منابع ارزی کشورمان 
به واسطه فروش نفت و میعانات گازی 
به کره جنوبی، طی سال های پایانی 
دهه 90 به صورت وون )واحد پول ملی 
کره جنوبی( به بانک های کره جنوبی 
واریز شده بود که به دلیل تحریم های 
بانکی، بانک مرکزی دسترسی به این 
منابع ارزی نداشت و این منابع بلوکه 
شده بودند، به عبارت دیگر از سال 2019 
با توجه به کارشکنی های صورت گرفته 

حتی امکان استفاده از منابع ارزی خود 
برای مصارف غیرتحریمی از جمله واردات 
کالاهای اساسی را نیز نداشت که این 
موضوع باید از سوی مراجع قضایی 

پیگیری می شد. 
همچنین گفتنی است طی این سال ها، 
نه تنها به منابع ارزی بلوکه شده ایران در 
کره جنوبی هیچ سودی تعلق نگرفت 
حتی به دلیل سیاست های انبساطی 
بانک مرکزی کره بعد از همه گیری 
کرونا، در نتیجه کاهش برابری وون به 
دلار، نزدیک به یک میلیارد دلار از آن منابع 
با کاهش ارزش برابری مواجه شد، اما در 
نهایت با توجه به توافقی که در خصوص 
تبادل زندانی ها میان ایران و امریکا 
صورت گرفت فرایند انتقال این منابع 
به حساب بانک های ایرانی در قطر آغاز 
شد که احتمالاً بین 4 تا 6 هفته فرایند 

انتقال طول بکشد. 
نکته ای که در اینجا باید به آن اشاره 
کرد این است که با توجه به وجود 
محدودیت در خصوص تبدیل وون به 
یورو که حداکثر هفته ای 500 میلیون وون 

کره اجازه تبدیل به یورو دارد، این فرایند 
احتمالاً بین 4 تا 6 هفته طول خواهد 
کشید. سپس بعد از تبدیل منابع ارزی 
در قالب وون کره جنوبی به یورو )که 
در نهایت مبلغی حدود 5.3 میلیارد یورو 
خواهد شد( و تحویل کامل این منابع 
به حساب بانک مرکزی کشور سوئیس 
در آلمان، این منابع به دو بانک در قطر 

واریز خواهند شد. 
بر همین اساس، 6 بانک خصوصی 
ایرانی به افتتاح حساب در این دو بانک 
قطری اقدام کرده اند که پس از وصول 
این منابع به بانک های قطری، 5.3 
میلیارد یورو معادل حدود 6 میلیارد دلار 
با نسبت های مختلفی به حساب آنها 
واریز خواهد شد.  لازم به ذکر است پس 

از واریز منابع ارزی بلوکه شده ایران، در 
فاصله زمانی 4 الی 6 هفته آتی، دسترسی 
بانک مرکزی به طور کامل به این منابع 
ایجاد خواهد شد که با توجه به اعام 
رئیس کل بانک مرکزی ایران می تواند 
برای خرید کالاهای غیرتحریمی از جمله 
نهاده های دامی که بیشترین مصرف 
ارزی کشور متعلق به این گروه کالایی 
است، از آنها استفاده کند. لازم به ذکر 
است منابع ارزی بانک مرکزی در قطر 
تا سقف قابل توجهی بیمه خواهد شد 
و تحت تأثیر نوسانات احتمالی قرار 

نخواهد گرفت.
 

گشایش های ارزی در راه است
اما نکته مهم تری که در خصوص 
آزادسازی منابع بلوکه شده ایران در کره 
جنوبی در یک فرایند 4 الی 6 هفته ای 
با توجه به توافق صورت گرفته با کره 
وجود دارد این است که آزادسازی این 
منابع گشایش های قابل توجهی را برای 
اقتصاد ایران با توجه به مثبت بودن تراز 
تجاری کشور در بر خواهد داشت.  گفتنی 
است با بازشدن دسترسی بانک مرکزی 
به این منابع ارزی، بانک مرکزی می تواند 
از این منابع برای واردات نهاده های 
دامی که بیشترین بخش سبد وارداتی 
ایران را )حدود 15 تا 20 میلیارد( به خود 

اختصاص می دهند، استفاده کند. 
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شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی یکی از ارکان کلیدی قانون ساختار نظام جامع 
رفاه و تأمین اجتماعی است. این قانون که در سال 13۸3 به عنوان حداقل خروجی 
مورد اجماع ارکان مختلف نظام حکمرانی به تصویب رسیده و اجرایی شد، همچنان 
مهم ترین قانون مورد ارجاع حوزه رفاه و تأمین اجتماعی کشور است. این قانون به 
لحاظ شاکله تشکیاتی بر دو رکن اساسی بنا شده بود: شورای عالی رفاه و تأمین 
اجتماعی؛ وزارت رفاه و تأمین اجتماعی. گرچه مطابق این قانون تأسیس وزارت رفاه 
و تأمین اجتماعی پیش بینی شده و در سال اجرای اول قانون نیز این مهم محقق 
شد، اما در سال 1390 حسب تصمیم مجلس شورای اسامی وقت، این وزارتخانه با 
دو وزارتخانه »کار و امور اجتماعی« و »تعاون« ادغام و منجر به تأسیس وزارت تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی شد.
با این حال، شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی به عنوان اولین و مهم ترین رکن از 
ارکان قانون ساختار نظام جامع همچنان باقی ماند و طی قریب به 20 سال از حیات 
و فعالیت خود برخی مصوبات کلیدی را نیز برای تنظیم گری بخش های مختلف نظام 
حمایتی، بازنشستگی و تأمین اجتماعی تصویب کرده است. این شورا به سبب آنکه با 
ریاست شخص رئیس جمهور و دبیری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تشکیل شده و 
وزرا و رؤسای ١٠ وزارتخانه، سازمان و نهاد حمایتی اصلی کشور عضو آن هستند، جایگاهی 
بی بدیل در سیاستگذاری رفاهی کشور دارد. مطابق قانون ساختار نظام جامع، وظایف 
مهمی از جمله »هماهنگی سیاست های اجتماعی«، »تعامل با شورای اقتصاد و سایر 
شوراهای فرابخشی برای حل مسائل  اجتماعی«، »بررسی، اصاح و تأیید سیاست های 
رفاه و تأمین اجتماعی«، »بررسی، اصاح و تأیید بودجه سالانه رفاه و تأمین اجتماعی« 
و »پیشنهاد ضوابط کلی نحوه مدیریت وجوه، ذخایر و سرمایه گذاری های  دستگاه های 
اجرایی، دولتی و عمومی و صندوق های فعال در  قلمروهای مختلف« به شورای عالی 
رفاه و تأمین اجتماعی محول شده است. به عاوه، مطابق ماده )57( قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور، این شورا اختیار راه اندازی شوراهای راهبردی-تخصصی 
در حیطه وظایف خود را داشته و مصوبات آن با تأیید و توشیح رئیس جمهور قابل اباغ 

به تمامی دستگاه ها است.
 اختیارات ذکرشده و جایگاه فرادستگاهی و فرابخشی اعطاشده به این شورا، آن را در 
موقعیتی بی بدیل برای ایفای نقش تنظیم گری رفاه و تأمین اجتماعی قرار می دهد. 
با این حال، ایفای این وظیفه طی دو دهه اخیر با چالش هایی نیز مواجه بوده است. 
با عنایت به اینکه شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی عهده دار وظایف و تکالیف کلیدی 
برای تنظیم و بهسازی نظام رفاه و تأمین اجتماعی کشور در سطح کان، حفاظت از 
حقوق و حداقل رفاه برای آحاد جامعه از جمله اقشار کم درآمد و محرومان، تقویت 
عدالت و توانمندسازی گروه های هدف می باشد، بدیهی است برگزاری منظم جلسات، 
همچنین پیگیری مصوبات شورا از دستگاه های مرتبط تا حصول نتیجه از جمله 

اقدامات کلیدی در راستای رفع بخشی از چالش های این شورا محسوب می شود.
 این شورا در دهه 1390 مصوبات مهم و کلیدی نظیر »آیین نامه)ضوابط کلی( نحوه 
مدیریت وجوه، ذخایر و سرمایه گذاری های دستگاه های اجرایی دولتی و عمومی 
غیردولتی فعال در قلمروهای مختلف نظام تأمین اجتماعی« )24 شهریور 139۸(، »سند 
ائتاف ملی نظام مراقبت اجتماعی دانش آموزان« )16 آذر 1394( و »الزام وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی به ارائه طرح به منظور حمایت از کودکان فاقد هویت رسمی« )16 
آذر 1394( داشته که برخی از این مصوبات تحقق یافته و زمینه ساز بهبود نظام مراقبت 
و حمایت در کشور بوده و برخی دیگر نظیر ضوابط کلی نحوه مدیریت وجوه، ذخایر و 

سرمایه گذاری صندوق ها، نیازمند پیگیری ها و اقدامات مستمر تکمیلی است.
 در فقدان ایفای نقش فعال شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی، طی این سال ها 
برخی وظایف این شورا بر عهده دستگاه های دیگر قرار گرفته است. به عنوان مثال، 
همان گونه که ذکر شد بررسی، اصاح و تأیید بودجه سالانه رفاه و تأمین اجتماعی 
جهت پیشنهاد به هیأت وزیران جزو وظایف شورای عالی رفاه بوده است. اما به سبب 
عدم  ابتکار عمل در این زمینه، عماً بار آن بر دوش سازمان برنامه و بودجه قرار گرفته 
است. همچنین ایفای وظیفه »هماهنگی سیاست های اجتماعی« مستلزم مدخلیت 
و اقدام مؤثر شورای عالی برای ایجاد پیوند میان اجزای پراکنده و چندپاره نظام رفاه 
و تأمین اجتماعی و ایجاد هم افزایی و هماهنگی حداکثری بین دستگاه ها و نهادها و 
بنیادهای فعال در عرصه رفاه و تأمین اجتماعی است که تا تحقق این مهم، مسیر درازی 
در پیش است و فقدان آن امروزه در اجرای برنامه های متعدد و موازی هم پوشان کاماً 
محسوس است؛ سنگ بنای این هماهنگی نیز باید توسط شورای عالی رفاه و تأمین 

اجتماعی گذاشته شود.
همچنین کشور امروز با مسائل و معضات جدی در زمینه پایداری صندوق های 
بازنشستگی مواجه است و حل این معضات مستلزم همکاری نزدیک بین دستگاهی 

برای تنظیم گری صندوق ها به شیوه ای مطلوب است.
 با توجه به رویکرد تحولی دولت سیزدهم و تمرکز جدی بر سیاست های کلی تأمین 
اجتماعی اباغی مقام معظم رهبری این ضرورت بیش از پیش در وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به عنوان مأمن و محل استقرار دبیرخانه شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی 
حس می شود که نسبت به فعال سازی این شورا و اقدامات لازم برای استفاده از 
ظرفیت های بر زمین مانده آن برای بهبود نظام رفاه و تأمین اجتماعی و تحقق گفتمان 
عدالت اجتماعی دولت مردمی اقدام کند که این مهم  اکنون در دستور کار معاونت 
رفاه و امور اقتصادی به عنوان متولی دبیرخانه این شورا قرار دارد و انتظار می رود در 
سال های پیش رو شاهد فعالیت و پویایی شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی باشیم.

صادرات طای سیاه ایران به سرزمین 
چشم بادامی ها تنها به فاصله دو سال 
پس از آغاز به کار دولت سیزدهم به 
رقمی خیره کننده رسید؛ صادرات 
روزانه نفت ایران به چین در محدوده 

1.5 میلیون بشکه در روز.
صادرات نفت ایران به چین تا پیش از 
دولت سیزدهم تا 324 هزار بشکه در 

روز هم کاهش یافته بود.
مؤسسه کپلر در جدیدترین گزارش 
خود اعام کرده که در ماه جاری 
میادی )آگوست( صادرات نفت ایران 
به چین به روزانه 1.5 میلیون بشکه 

افزایش یافته است.
این گزارش نشان می دهد که ادعای 
غربگرایان داخلی درباره تخفیف روسیه 
به چین برای ربودن سهم ایران از این 

بازار کاماً دروغ بوده است.
از مؤسسه کپلر به عنوان یکی از 
رصد  زمینه  در  معتبر  مؤسسات 
یاد  نفتی در جهان  محموله های 

. د می شو
این مؤسسه در گزارش خود اعام 
کرد: ایران امسال صادرات نفت خود 
را افزایش داده زیرا از نظر ژئوپلیتیکی 
قوی تر شده است و بیشتر محموله ها 

به چین می روند.
طبق این گزارش، چین به عنوان 
بزرگترین واردکننده نفت جهان در 
این ماه حدود 1.5 میلیون بشکه در 
روز نفت خام از ایران وارد کرده است.
گفته می شود که با بازگشت تحریم ها 
علیه صنعت نفت ایران صادرات نفت 

ایران به چین تا کمتراز 400 هزار بشکه 
در روز هم کاهش داشت.

آمدن دولت  با روی کار  همزمان 
سیزدهم، اگرچه تاش برای به نتیجه  
رساندن مذاکرات ادامه داشت، تولید 
و صادرات نفت وابسته به مذاکرات 
برجامی نماند و وزارت نفت تاش کرد 
تا با تقویت همکاری ها با مشتریان 
سنتی و در کنار آن بازارسازی برای نفت 
خام ایران، صادرات را افزایش دهد.

در این میان چین به عنوان یکی از 
مهم ترین مشتریان سنتی نفت ایران 

مورد توجه ویژه قرار گرفت.
با مذاکرات انجام  شده بین دو کشور، 
صادرات نفت ایران به چین افزایش 
یافت و در اولین سال استقرار دولت 
سیزدهم، ایران روزانه بیش از 750 هزار 

بشکه نفت به چین صادر کرد.
سال گذشته میادی نیز این روند 
ادامه داشت و صادرات نفت به یک 

میلیون بشکه در روز رسید.
بنابراین صادرات نفت ایران به چین 
در دولت سیزدهم حتی بیش از زمان 
اجرای برجام بوده که نشان دهنده 
موفقیت دیپلماسی انرژی در این 

عرصه است.
مؤسسه کپلر در گزارش خود اعام 
کرده که در 7 ماه سال جاری میادی 
میانگین صادرات نفت ایران به چین 
917 هزار بشکه در روز بوده که بالاترین 
رقم در نمودار کپلر از سال 2013 تاکنون 

است.
معامله گران گفته اند که دو گرید اصلی 
ایران در حال حاضر با تخفیف بیش 
از 10 دلار در هر بشکه نسبت به برنت 
معامله می شوند که ارزان تر از انواع 

هستند. روسی 

سال گذشته بود که برخی رسانه های 
داخلی خبرهای متعددی از تخفیف 
روسیه به چین برای ربودن سهم ایران 
از بازار نفت این کشور منتشر کردند.

آمار جدید کپلر از صادرات نفت ایران 
به چین نشان می دهد ادعای این 

رسانه ها کاماً کذب بوده است.
آمارهای این مؤسسه نشان می دهد 
روند صادرات نفت ایران به چین نه 
تنها کم نشده، بلکه به بالاترین رقم در 
)حداقل( ده سال اخیر رسیده است.
از قرار معلوم، آمار ثبت شده درآمدهای 
ناشی از صادرات نفت خام، میعانات 
گازی، گاز طبیعی و محصولات پتروشیمی 

40 درصد افزایش داشته است.
ناگفته نماند که حجم صادرات گاز 
طبیعی کشور نیز افزایش 22 درصدی 

داشته است.
گزارش ها نشان می دهند که سال 
گذشته 190 میلیون بشکه نفت بیشتر 
از سال 1399 و ۸3 میلیون بشکه بیشتر 

از سال 1400 صادر شد.
پیش بینی شده که امسال نیز رکوردی 

تازه در صادرات نفت ثبت شود.
بر اساس اعام مرکز آمار، بخش نفت 
سال گذشته رشد 7 درصدی را تجربه 

کرده است.
آژانس بین المللی انرژی نیز در گزارش 
خود صادرات جدی نفت ایران به 
چین را تأیید کرده که با وجود ادامه 
تحریم ها اما ایران موفق شده تولید 
نفت خام خود را افزایش دهد که 
این افزایش در صادرات تأثیرگذار 

بوده است.
اما اوضاع درآمدهای نفتی ایران چگونه 

است؟
طبق گزارش خزانه داری کشور، در سال 

گذشته 92 درصد از تکالیف بودجه ای 
فروش نفت و گاز محقق شده که 
نشان می دهد، پول نفت ایران در 
شرایط تحریم به طور کامل به کشور 

بازمی گردد.
داوود منظور رئیس سازمان برنامه و 
بودجه گفته که »طبق قانون بودجه 
باید در 4 ماه نخست سال درآمد نفتی 
ما بالغ بر 24۸ هزار میلیارد تومان 
می رسید و آنچه که تحقق پیدا کرده 

است 105 همت است.«
بعد از این اظهارنظر، برخی این شبهه 
تکراری را مطرح کرده اند که پول نفت 

در شرایط تحریم برنمی گردد!
در این باره اما چند نکته وجود دارد: اولاً 
خود رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
ادامه توضیح می دهد که »به دلیل 
شرایط تحریم تحقق درآمدها زمانبر 
است و تا درآمد فروش دراختیار ما 
قرار بگیرد مسیری باید طی شود« 
که متأسفانه این بخش از مصاحبه 
با شیطنت برخی رسانه ها سانسور 

شده است.

پس تحریم و استفاده از شبکه تراستی 
منجر شده که درآمدها کمی با تأخیر 

وصول شوند نه اینکه وصول نشوند.
به  حصول  و  نفت  وش  فر ثانیاً 
درآمدهای نفتی در شرایط غیرتحریمی 
نیز حداقل 3 ماه زمان می برد و تأخیر 
وصول درآمدها نسبت به فروش نفت 
اتفاقی طبیعی است و این موضوع به 
معنای عدم وصول درآمد نفتی نیست.

ثالثاً طبق قانون بودجه سال 1402، 
میزان صادرات و قیمت نفت ایران به 
ترتیب معادل 1.4 میلیون بشکه در روز 
و ۸5 دلار بر بشکه تعیین شده است.
وزارت نفت هرچند توانسته میانگین 
میزان صادرات نفت را به حدود 
1.4میلیون بشکه در روز افزایش دهد، 
اما طبق آمار اوپک قیمت نفت سنگین 
ایران تحت تأثیر کاهش قیمت جهانی 
نفت از ابتدای سال 1402 تا پایان تیرماه 
بطور میانگین 79.5 دلار بر بشکه بوده 

. ست ا
با فرض تخفیف حدود 10 دلاری به ازای 
هر بشکه نفت ایران، قیمت هر بشکه 
نفت ایران کمتر از 70 دلار محاسبه 
می شود که فاصله آن با قیمت تعیین 
شده در قانون بودجه )۸5 دلار(، از 
دیگر دلایل نرسیدن درآمد نفتی 4ماهه 

امسال به رقم مصوب است.
یعنی ایران به میزان موردنظر بودجه 
نفت فروخته است، ولی به دلیل افت 
قیمت جهانی نفت، درآمد ارزی ایران 
طبق پیش بینی بودجه محقق نشده 

نه اینکه درآمد وصول نشده باشد.
رابعاً سال گذشته نیز در برهه های 
مختلفی موضوع مربوط به عدم وصول 
منابع نفتی ایران مطرح می شد، ولی 
در پایان سال طبق گزارش خزانه داری 
کل کشور 92 درصد از تکالیف بودجه ای 
فروش نفت و گاز محقق شد. پس به 
دلایل مختلف موضوع عدم بازگشت 

پول نفت در تحریم صحت ندارد.
نکته پایانی اینکه اساساً در شرایط 
تحریم، درآمد نفتی ایران با شبکه 
تراستی بطور کامل وصول می شود و 
پول های بلوکه شده مربوط به فروش 
نفت در شرایط غیرتحریم و دریافت 
پول نفت با حساب های رسمی تحت 

نظارت امریکاست.

 صادرات نفت ایران به چین 
رکورد 10 ساله را شکست

گزارش

بلاتکلیفی لایحه وزارت بازرگانی 
در مجلس

 افزایش یک میلیون تنی واردات 
نهاده های دام و طیور

در چهار ماهه نخست سال  جاری واردات نهاده های دامی 

رشد 30 درصدی داشت

 با گذشت چند ماه از ارائه لایحه دوفوریتی دولت برای 

تشکیل وزارت بازرگانی، مجلس در تصویب آن تعلل می کند

  پنجشنبه 26 مرداد 1402
  سال بیست و نهم
  شماره ۸25۸

برخی از اعضای اتاق بازرگانی می گویند ایجاد سازمان 
بازرگانی با عدم احیای وزارت بازرگانی هیچ فرقی ندارد و 
نمی تواند چنین سازمانی در اقتصاد کشور اثرگذار باشد

 مبنای واردات نهاده های دامی گمرک است به طوری که آمارهای 
این نهاد نشان دهنده رشدی بیش از یک میلیون تنی نهاده دامی 

در سال گذشته است.
10 ۸

  افتتاح حساب ۶ بانک خصوصی ایران 
برای انتقال ۶ میلیارد دلار

صادرات نفت ایران به چین به روزانه ۱.۵ میلیون بشکه افزایش یافته است

طبق قانون بودجه باید در 4 ماه 
نخست سال درآمد نفتی ما بالغ بر 24۸ 

هزار میلیارد تومان می رسید و آنچه که 
تحقق پیدا کرده است 105 همت است

عکس: شانا

تنظیم گری حوزه رفاه
علیرضا عسگریان 

معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

شکست ادعای ژنرال کاغذی 
پیش تر بیژن زنگنه وزیر سابق نفت در مصاحبه ۱۱ بهمن سال ۹۹ به بازگشت 
کامل پول نفت در شرایط تحریمی تأکید کرده و گفته بود: ما در دوره تحریم 

طلبی نداریم و طلب های نفتی برای دوره پیش از تحریم است، زیرا آنها 
در سیستم رسمی بوده و باقی مانده و در عراق، کره جنوبی، ژاپن و امارات 

مسدود شده است.
اخیراً جواد اوجی وزیر نفت گفت: تولید نفت ایران اکنون به ۳ میلیون ۱۹۰ 

هزار بشکه رسیده است و این رقم تا پایان مردادماه به ۳ میلیون ۳۰۰ هزار 
بشکه در روز خواهد رسید. از ابتدای دولت سیزدهم حتی یک سنت از 

درآمدهای نفتی مسدود نشده است و همگی را دریافت کرده ایم.
در مجموع بنابر شواهد و گزارشات رسمی متعدد، وصول درآمدهای نفتی در 

دوران تحریم بطور کامل صورت می گیرد و اختلاف میزان وصول در 4 ماهه 
نخست امسال نسبت به تکلیف بودجه مربوط به افت قیمت جهانی نفت و 

زمانبر بودن وصول پول نفت بعد از فروش نفت است.

برش


